
 PROVINCIA DI COSENZA

Affari Legali

Determinazione Dirigenziale

N° 2026000429 del 25/02/2026  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Alfonso Rende Ufficio: Servizio Amministrativo.
Responsabile del Servizio: Marzia Nigro

RUP/Istruttore: Marzia Nigro

Oggetto

NOMINA E CONTESTUALE ASSUNZIONE D'IMPEGNO DI SPESA  IN 
FAVORE DELL'AVV' FRANCESCO LUBERTO A COPERTURA 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI DIFESA DELL'ENTE 
PROVINCIA DI COSENZA NEL GIUDIZIO PROMOSSO DAI SIGG. 
SPOSATO LOREDANA+EREDI DI  MORRONE GERARDO 
C/PROVINCIA DI COSENZA  DINNANZI ALLA CORTE DI APPELLO 
DI CATANZARO SEZ. CIVILE-AVVERSO LA SENTENZA 
N^1756/2025 DEL TRIBUNALE DI CASTROVILLARI -RG 
2412/2020



 Il Dirigente ad Interim del Settore

Premesso:

CHE con Delibera di Consiglio Provinciale  N.9  del 19/06/2025, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati;

CHE con Disposizione Presidenziale  N.24 del 19/06/2025,  è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027;

CHE attualmente la gestione contabile dell'Ente avviene in regime di Esercizio Provvisorio, non 
essendo stato ancora approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028;

CHE la Sentenza N^1756/2025  emessa dal  Tribunale di Castrovillari Sez. Civile, ha definito 
in primo grado, il giudizio recante RG 2412/2020, promosso contro l'Ente Provincia di Cosenza 
dai Sigg.  Sposato Loredana,  Morrone Anna,  Morrone Damiano, Morrone Gianluca, tutti 
nella qualità di eredi del sig. Morrone Gerardo ,  nonché quali eredi, pro quota hereditatis, del 
Sig. Morrone Franco,  ed avente ad oggetto il risarcimento dei danni derivanti daldi sinistro 
stradale del  14/11/2012, avvenuto   sulla SP 178, cui è seguito il decesso del Sig. Morrone 
Gerardo;

CHE la Sentenza N^1756/2025 del Tribunale di Castrovillari, ha rigettato integralmente la 
domanda risarcitoria per come proposta nel procedimento in primo grado, condannando gli 
attori al pagamento delle spese di lite in favore dell’ Ente Provincia di Cosenza, liquidate in € 
19.300,00 oltre accessori;

CHE i suddetti  ricorrenti hanno notificato a mezzo Pec, in data 25/11/2025 , all' Avv. Stefania 
Giordano, in qualità di procuratore costituito nel  giudizio di primo grado  per l'Ente,  ricorso in 
Appello avverso alla  suddetta Sentenza, dinnanzi alla Corte di Appello di Catanzaro- Sez. 
Civile ;

CHE il coordinatore dell'Avvocatura Provinciale di concerto col Dirigente, valutata la necessità di 
resistere in giudizio in quanto il ricorso, per come proposto, appare ingiusto ed immotivato, ha 
individuato per la difesa della Provincia, l’Avv. Francesco Luberto,  del Foro di Cosenza 
,regolarmente iscritto presso l’Albo dei professionisti esterni istituito digitalmente dall’Ente,  in 
ragione della comprovata esperienza e capacità professionale dello stesso, ed in considerazione 
dell'ingente mole di contenzioso pendente in cui sono già costituiti gli avvocati interni;

CHE  il professionista, in regime fiscale forfettario, ha richiesto per l'espletamento dell'incarico 
legale, il compenso lordo di Euro 7.176,00  ossia Euro 6.000,00 a titolo di onorario, Euro 900,00  
a titolo di spese forfettarie , ed Euro 276,00  per cassa previdenziale; col pagamento di un  un 
acconto  pari al  50%  del compenso pattuito da corrispondere a seguito della sottoscrizione della  
convenzione regolante l'incarico e la distrazione in suo favore delle  eventuali somme statuite dal 
giudice di secondo grado in favore dell'Ente, a titolo di integrazione del compenso.

CHE  pertanto si rende necessario Impegnare la somma complessiva di Euro  7.176,00   sul  
Capitolo 62170102 Bilancio 2026 in Esercizio Provvisorio nei limiti dei dodicesimi  dello 
stanziamento di bilancio previsto nell'anno precedente,   in favore dell'Avv. Francesco Luberto 
a  copertura del suddetto incarico;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 



della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 19 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione  2025/2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25 giugno 2025 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027  – Gestione 2025;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

VISTO il Decreto del Presidente F.F. della Provincia di  Cosenza  N. 15  del 31/12/2025  con il quale sono 
state conferite al sottoscritto le funzioni aggiuntive ad interim di dirigente del Settore
 

 DISPONE
per quanto espresso in premessa:

DI conferire ai sensi  dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,   l'incarico 
professionale di difesa in giudizio dell'Ente Provincia
di Cosenza, all'Avv. Francesco Luberto,  del Foro di Cosenza , C.F. LBRFNC75A01D086M, 
regolarmente  iscritto presso l’Albo dei professionisti esterni istituito digitalmente dall’Ente,  
autorizzandolo ad ogni opportuna difesa a salvaguardia degl'interessi dell'Ente, con riferimento 
all'opposizione , avverso la Sentenza N^1756/2025  emessa dal  Tribunale di Castrovillari Sez. 
Civile,  dinnanzi alla Corte di Appello di Catanzaro-Sez. Civile, promosso contro l'Ente  dai Sigg.  
Sposato Loredana,  Morrone Anna,  Morrone Damiano, Morrone Gianluca, tutti nella qualità 
di eredi del sig. Morrone Gerardo ,  nonché quali eredi, pro quota hereditatis, del Sig. Morrone 
Franco.

DI approvare lo schema di Convenzione regolante l'incarico, che in allegato è parte integrante del 
presente atto ;

DI Impegnare la somma di   Euro  7.176,00   sul  Capitolo 62170102 Bilancio 2026 in Esercizio 
Provvisorio nei limiti dei dodicesimi  dello stanziamento di bilancio previsto nell'anno precedente,  
 in favore dell'Avv. Francesco Luberto a  copertura del suddetto incarico;

DI Trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione, con gli allegati a 
corredo della pratica, per l'assunzione del corrispondente impegno di spesa. 

Cosenza, 25/02/2026 Il Dirigente
Avv. Alfonso Rende

Voci di Spesa
Tipo registrazione Voce di 

Bilancio
Anno di Imputazione Stanziamenti Impegnato Somme da 

impegnare

Impegno 62170102 2026 160.000,00 36.589,23 7.176,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.




